D. 19.1.54 pr. (Lab. 2 *pith.*). Si servus quem vendideras iussu tuo aliquid fecit et ex eo crus fregit, ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti, quod solebat ante venditionem facere, et si id imperasti, quod etiam non vendito servo imperaturus eras. Paulus: minime: nam si periculosam rem ante venditionem facere solitus est, culpa tua id factum esse videbitur: puta enim eum fuisse servum, qui per catadromum descendere aut in cloacam demitti solitus esset. Idem iuris erit, si eam rem imperare solitus fueris, quam prudens et diligens pater familias imperaturus ei servo non fuerit. Quid si hoc exceptum fuerit? Tamen potest ei servo novam rem imperare, quam imperaturus non fuisset, si non venisset: veluti si ei imperasti, ut ad emptorem iret, qui peregre esset: nam certe ea res tuo periculo esse non debet. Itaque tota ea res ad dolum malum dumtaxat et culpam venditoris dirigenda est.

Non analizzerò tutto il testo. In questa sede mi preme solo far notare la scena dello schiavo che viene fatto abitualmente scendere nelle profondità di una fognatura (*in cloacam demitti solitus esset*) dove, per un incidente, si rompe una gamba. Naturalmente ai giuristi non importava niente della salute dello schiavo: il loro unico orizzonte era comprendere se un venditore che, dopo la conclusione del contratto ma prima della consegna dello schiavo, avesse continuato a servirsi dell'opera dello schiavo stesso che, nell'adempimento del compito prescrittogli, si 'danneggiasse', fosse responsabile nei confronti dell'acquirente. Labeone aveva risposto di no, qualora l'attività richiesta allo schiavo fosse stata quella stessa a cui egli era stato normalmente adibito prima della vendita: infatti lo schiavo doveva essere stato verosimilmente acquistato per svolgere quella stessa mansione alla quale era stato adibito dal precedente proprietario. Poiché l'incidente si era verificato nell'ambito dello svolgimento della mansione ordinaria dello schiavo, che consisteva nello svuotamento della fogna, per effettuare il quale era necessario calarsi dentro il condotto, il venditore non avrebbe potuto essere considerato responsabile.

Paolo si dichiarò in disaccordo, perché evidentemente riteneva che, nel periodo intercorrente tra la conclusione del contratto e la consegna della cosa, il venditore avrebbe dovuto tenere un comportamento diligente nel conservare la cosa presso di sé, e quindi si sarebbero potute verificare situazioni in cui il danno subito dallo schiavo avrebbe dovuto essere ascritto a responsabilità del venditore⁴⁶. Come afferma Carlo Augusto Cannata, è la stessa concezione della *culpa* a divergere nei due giuristi: si